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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Дистресс плода, возникающий как антенатально, так и интранатально

является широко распространённой медицинской и социальной проблемой

[36]. Борьба с перинатальной и младенческой смертностью, направленная на

рождение здоровых детей остается приоритетной задачей в работе врачей

акушеров-гинекологов и врачей неонатологической службы. В России в

последние десятилетия динамика изменений показателя перинатальной

смертности характеризуется чёткой тенденцией к снижению. По сравнению с

2005 г. показатель перинатальной смертности к 2021 году снизился с 10,2‰

[71] до 4,4‰ [84].

Большинство осложнений беременности и родов патогенетически

связаны между собой общим звеном – гипоксией. Гипоксия, приводящая к

тяжёлым неврологическим нарушениям у детей, возникает в антенатальном

периоде в 63% случаев, интранатально в 21,2% случаев и в период

новорожденности до 5,7% случаев [21]. Реализованная гипоксия способствует

увеличению заболеваемости на протяжении всего младенческого возраста, в

некоторых случаях приводит к инвалидизации и остаётся одной из основных

причин мертворождаемости и младенческой смертности [58, 70].

Существует значительное количество стресс-факторов, которые могут

оказывать влияние на функциональное состояние и исход родов для плода.

Подчеркнем, что прежде всего естественным, базовым, стресс-фактором для

плода является акт родов. Вследствие сдавления предлежащей части плода и

периодического нарушения маточно-плацентарного кровотока в результате

схваток развиваются физиологическая гипоксемия и гипоксия плода. Кроме

того, существуют патологические стресс-факторы, большинство из которых

отражены в шкале перинатального риска Радзинского В.Е., Князева С.А.,

Костина И.Н., 2011года.

Отмечено, что оценка функционального состояния плода во время

беременности и в родах остается непростой задачей современной диагностики,
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определяющей постнатальное развитие детей [21]. Однако, несмотря на

постоянное развитие методов диагностики функционального состояния плода,

оценку перинатальных факторов риска и оптимизацию тактики ведения

патологических родов, процент случаев перинатальной патологии остаётся

высоким [21].

Не менее важным является поиск предикторов оценки компенсаторно-

приспособительных возможностей плода в родах. Решение этого вопроса

привлекает внимание как физиологов, так и врачей-клиницистов. Об этом

свидетельствует большое количество работ, представленных

экспериментальными (модели острой/хронической гипобарической гипоксии,

глобальной ишемии) [99, 116, 195] и клиническими (обсуждение роли

фосфокреатин-креатинкиназы, белка bcl-2, глутатионпероксидазы,

матриксной металл-протеиназы-9 и др.) [23, 43, 47, 48, 54] исследованиями.

Несмотря на многолетние исследования этой проблемы, поиск новых путей

реализации компенсаторно-приспособительных механизмов продолжается.

Нейроны переднего отдела головного мозга являются наиболее

чувствительными клетками организма к различным повреждающим

воздействиям, в частности гипоксии/ишемии [80]. В этой связи интересны

экспериментальные данные нейробиологов (in vitro и in vivo) [4], которые

раскрывают роль нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза клеток

нервной системы и пластичности нейрональной сети.

Нейротрофины — регуляторные белки нервной ткани, оказывающие

трофическое влияние на основные процессы жизнедеятельности нейронов.

Они формируют механизмы, участвующие в восстановлении нарушенных

неврологических функций, а также являются стимуляторами нейрогенеза [12].

Они играют решающую роль в нейропротекции, препятствуют развитию

апоптотических реакций во многих нейрональных популяциях, оказывая

влияние на пре- и постнатальное развитие головного мозга [41, 200]. К ним

относят мозговой нейротрофический фактор – BDNF и глиальный

нейротрофический фактор – GDNF. При повреждении ЦНС происходит
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выделение нейротрофических факторов в периферический кровоток [57], что

делает возможным определение их в различных биологических жидкостях

плода и матери.

Таким образом, наличие многочисленных факторов риска развития

гипоксии плода, недостаток патогенетически обоснованных методов

диагностики данного состояния и маркёров, позволяющих оценить

компенсаторно-приспособительные механизмы плода, определило цель и

задачи проведённого исследования.

Цель исследования

Изучить влияние хронической гипобарической гипоксии на уровень

нейротрофических факторов у беременных самок мышей в эксперименте и

оценить диагностические перспективы мозгового (BDNF) и глиального

(GDNF) нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза плода в

клинической практике при осложнённом течении беременности и родов.

Задачи исследования

1) Изучить влияние хронической гипобарической гипоксии на

уровень мозгового (BDNF) и глиального (GDNF) нейротрофических факторов

в сыворотке крови беременных самок мышей на фоне хронической

гипобарической гипоксии.

2) Провести исследование маркеров гипоксии (NSE, ARNT/HIF- 1β)

и уровня нейротрофических факторов (BDNF, GDNF) в сыворотке

пуповинной крови новорождённых, оценить изменение их концентрации в

зависимости от реализации стресс-факторов во время беременности и в родах.

3) Выявить взаимосвязи между уровнем изучаемых мозгового

(BDNF) и глиального (GDNF) нейротрофических факторов в сыворотке

пуповинной крови новорождённых и уровнями маркеров гипоксии NSE,

ARNT/HIF-1β.

4) Определить роль мозгового (BDNF) и глиального (GDNF)

факторов в регуляции гомеостаза плода и установить возможные
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патогенетические механизмы компенсаторно-приспособительного и

протекторного действия молекул внеклеточной регуляции нейрональной сети.

Изучаемые явления

Влияние хронической гипобарической гипоксии на изменение уровня

нейротрофических факторов в сыворотке крови беременных самок мышей.

Изучение уровня нейротрофических факторов в сыворотке пуповинной

крови новорождённых после родоразрешения и определение их роли в

регуляции гомеостаза плода при наличии и реализации стресс-факторов.

Объекты исследования

1. Сыворотка крови беременных самок мышей

2. Сыворотка пуповинной крови новорождённых

3. Роженицы

4. Новорожденные

5. Медицинская документация

Научная новизна

В результате проведённых исследований впервые показано, что

хроническая гипобарическая гипоксия у беременных самок мышей в I и II

триместрах беременности приводит к статистически значимому снижению

уровня нейротрофических факторов BDNF и GDNF.

Впервые в клинической практике произведена оценка уровня маркеров

гипоксии плода (NSE, ARNT/HIF- 1β) и нейротрофический факторов (BDNF и

GDNF) в сыворотке пуповинной крови новорождённых. В работе дано

обоснование изменения их концентрации в зависимости от реализации стресс-

факторов во время беременности и в родах.

Впервые установлены корреляционные взаимосвязи уровня гуморальных

маркеров гипоксии (NSE, ARNT/HIF-1β) и нейротрофических факторов

(BDNF, GDNF) с особенностями течения беременности, родов и

функциональным состоянием плода.
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Впервые определена патогенетическая роль молекул внеклеточной

регуляции нейрональной сети (BDNF, GDNF) при анте- и интранатальном

воздействии стресс-факторов.

Доказано, что высокий уровень исследуемых нейротрофинов (BDNF,

GDNF) свидетельствует о надежных компенсаторно-приспособительные

механизмах адаптации плода, в то время как их низкий уровень приводит к

уменьшению резервных возможностей плода и не обеспечивает

положительный исход родов, а также благоприятное течение периода

адаптации.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные экспериментальные данные расширяют современные

представления о биологической роли нейротрофических факторов (BDNF,

GDNF) в регуляции гомеостаза беременных самок мышей на фоне

хронической гипобарической гипоксии.

Полученные клинические данные дополняют современные представления

о биологической роли нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза

плода при реализации стресс-факторов во время беременности и в родах и

позволяют обосновать их значение в жизнедеятельности плода и

новорождённых.

Совокупность полученных данных и теоретических положений углубляет

современные представления о реализации компенсаторно-приспособительных

механизмов во время беременности, в родах и раннем неонатальном периоде,

что позволяет с точки зрения фундаментальной медицины обосновать

патофизиологические механизмы их действия при реализации стресс-

факторов.

Методология и материалы исследования

Для решения поставленных задач за период с 2017 по 2021 гг. были

выполнены экспериментальное исследование и ретроспективное

обсервационное описательное клиническое исследование по типу «случай-
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контроль». Экспериментальное исследование было выполнено на базе ФГБОУ

ВО ЦНИЛ «ПИМУ» Минздрава России (Нижний Новгород).

В экспериментальном исследовании изучено воздействие хронической

гипобарической гипоксии на беременных самок мышей линии C57BL/6

(n=24).

В клиническом исследовании принимали участие роженицы (n=81) и их


[…]


тактики ведения родов.
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ВЫВОДЫ

1. Воздействие хронической гипобарической гипоксии в 1-м и 2-м

триместрах беременности на самок мышей приводит к снижению уровня

BDNF (0,06 [0,04-0,09] pg/ml) и GDNF (0,04 [0,02-0,06] pg/ml) в

периферической крови по сравнению с группой контроля (0,31 [0,24-

0,52] и 0,17 [0,03-0,28] pg/ml соответственно; р<0,05).

2. Уровень ARNT/HIF-1β в сыворотке пуповинной крови

новорожденных детей в группах умеренного (0,028±0,22 ng/ml) и

высокого (0,031±0,20 ng/ml) риска развития хронической гипоксии

статистически значимо выше по сравнению с группой низкого риска

(0,09±0,04 ng/ml) (p<0,05) и коррелирует с развитием

субкомпенсированной плацентарной недостаточности в этих группах

(ρху=0,34; p>0,05).

3. Показано отсутствие корреляционных связей АRNT/HIF-1β с

изменениями BDNF и GDNF у новорожденного, что указывает на роль

внутриклеточных механизмов регуляции гомеостаза нейронов плода в

процессе постгипоксической адаптации. Наличие тесной

корреляционной связи NSE с BDNF (ρху=0,48; p<0,05) подтверждает

реализацию внеклеточных механизмов регуляции гомеостаза клеток при

значительном повреждении нейронов.

4. Установлено значимое снижение уровней BDNF (622,6±219,2

pg/ml) и GDNF (0,41±1,06 pg/ml) в сыворотке пуповинной крови

новорожденных группы высокого риска развития гипоксии плода, в

сравнении с группой умеренного риска (969,5±301,1 pg/ml; 5,53±6,77

pg/ml соответственно) (р<0,001). При этом вероятность благоприятного

исхода родов и течения периода адаптации новорожденных составляет в

группе высокого риска развития гипоксии 7,7% в сравнении с 73,5 % в

группе умеренного риска (р<0,001).

140

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные экспериментальные и клинические данные являются

фундаментальной основой для разработки новых методов оценки

функционального состояния плода и его компенсаторных возможностей

в клинической практике, направленных на возможность

прогнозирования исходов хронической внутриутробной гипоксии плода.

2. Выявленные патогенетические взаимосвязи между изменениями

нейротрофических факторов (BDNF, GDNF) у новорожденных

различных групп перинатального риска методологически подтверждают

необходимость разработки методов коррекции внутриутробной

гипоксии плода при беременности и в родах.

3. Определение уровня BDNF и GDNF в сыворотке пуповинной

крови является перспективным методом оценки степени влияния

хронической внутриутробной гипоксии на состояние новорождённого,

при этом снижение уровней BDNF и GDNF в пуповинной крови

новорождённых может свидетельствовать о том, что данные

новорождённые относятся к группе высокого риска неблагоприятного

течения постнатального периода.

4. Для подтверждения влияния внутриутробной гипоксии на

головной мозг новорожденного целесообразно гистологическое

исследование плаценты с оценкой степени её структурных изменений,

которые отражают уровень произошедших в ней постгипоксических

повреждений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АККТГ - антенатальной компьютерной томографии

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГИ-м-РНК - гипоксия-индуцированная мРНК

ГИЭ – гипоксически-ишемическая энцефалопатия

ДГБ – детская городская больница

ИР – индекс резистентности

КОС - кислотно-основное состояние крови

КТГ – кардиотокография

МКРН - Международный консенсус по реанимации новорожденных

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

НТФ - нейротрофические факторы

ОПВ – околоплодные воды

ПИ – пульсационный индекс

ПОНРП – преждевременная отслойка нормально расположенной

плаценты

РД – родовая деятельность

СЗРП – синдром задержки роста плода

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ- мониторинг – ультразвуковой мониторинг

ФГ – гуморальные факторы гипоксии (NSE, HIF)

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ХГГ - хроническая гипобарическая (высотная) гипоксия

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭА – эпидуральная анестезия

ЭКГ - электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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ARNT/HIF- 1β – Hypoxia-inducible aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator (гипоксия- индуцированный фактор, субъединица β)

BDNF – мозговой нейротрофический фактор

BPP – biophysical profile (биофизический профиль плода)

DOR – δ-opioid receptor (дельта-опиоидный рецептор)

FVI - Flow vascularization index (васкуляризационнопотоковый индекс)

FIGO - the International Federation of Gynecology and Obstetrics

(Международная федерация акушеров и гинекологов)

GCSF - granulocyte-colony stimulating factor (гранулоцитарный

колониестимулирующий фактор)

GDNF – глиальный нейротрофический фактор

GFAP - Glial fibrillary acidic protein - глиофибриллярный кислый

протеин

GFR –α – GDNF Family Receptor Alpha

HIF - гипоксия- индуцированный фактор

IGF2 - insulin like growth factor 2 (инсулиноподобный фактор роста 2)

MAPK – митоген-активированная протеинкиназа

NGF – nerve grows factor (фактор роста нервов)

NSE – нейронспецифическая енолаза

РК3-К/Akt - фосфатидилинозитол-3 киназа/ протеинкиназа B

Ро2 – парциальное давление кислорода

p75NTR - рецептор нейротрофина p75

STAN - анализатор сегмента ST

TrkB - рецептор тирозинкиназы B

VEGF - vascular endothelial growth factor (эндотелиальный фактор роста)
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