ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на прикрепленное лицо прикрепленной для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук без освоения программы аспирантуры, кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Рождественской О.В.

3.1.4. Акушерство и гинекология

Рождественская Ольга Викторовна в 2018 году была прикреплена для выполнения диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук без освоения программы аспирантуры в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Подготовила научно-исследовательскую работу на тему: «Роль нейротрофических факторов BDNF и GDNF в регуляции гомеостаза плода в условиях стресс-факторов». Программу подготовки диссертации выполнила в полном объеме, в соответствии с утвержденным индивидуальным планом работы.

Проведенная Рождественской О.В. научно-исследовательская работа затрагивает одну из важных и актуальных тем акушерства и гинекологии – диагностики гипоксии плода и компенсаторно-приспособительных возможностей новорожденных. На основании полученных данных в экспериментальном и клиническом исследованиях была определена роль нейротрофических факторов BDNF и GDNF в регуляции гомеостаза плода. Полученные данные являются фундаментальной основой для разработки новых методов оценки функционального состояния плода и его компенсаторных возможностей в клинической практике, направленных на возможность прогнозирования исходов хронической внутриутробной гипоксии плода. Показано, что определение уровня BDNF и GDNF в сыворотке пуповинной крови является перспективным методом оценки степени влияния хронической внутриутробной гипоксии на состояние новорожденного, сниженный уровень которых может свидетельствовать о неблагоприятном варианте течения периода постгипоксической адаптации. Сформулированные выводы имеют важное медико-социальное значение.

При выполнении данной диссертационной работы Рождественская О.В. проявила себя внимательным и самостоятельным исследователем, способным сформулировать цель и задачи научной работы, определить необходимые методы исследования, проанализировать и осмыслить полученные результаты.

В процессе работы над диссертацией автор изучила актуальные отечественные и зарубежные литературные источники за последние десять лет, посвященные проблеме гипоксии плода и новорожденного.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 года в традиционном стиле, состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований, обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций. Все части работы логически связаны между собой. Библиографический список включает как отечественные, так и иностранные современные источники. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 4 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Результаты исследования внедрены в работу родильного отделения клиники акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России.

Свою научную деятельность Ольга Викторовна совмещает с лечебной работой в акушерском физиологическом отделении №1 с 2017 года, а также работой в качестве старшего лаборанта кафедры с 2015 г. Ее отличает высокая коммуникабельность, организованность, ответственность. За этот небольшой промежуток времени зарекомендовала себя как добросовестный, ответственный и грамотный специалист.

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научную и практическую подготовленность диссертанта, работа может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Научный руководитель
заведующий кафедрой акушерства,
гинекологии и неонатологии
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ
им. И.П. Павлова Минздрава России,
д.м.н., профессор

19.06.2023

В. Ф. Беженарь